2025年北京市中小学生篮球冠军赛

竞赛规程
一、主办单位

北京市体育局  北京市教育委员会
二、承办单位

北京市篮球运动协会

北京柏林翰体育文化发展有限公司

三、比赛时间、地点
时间：2025年11月-12月中旬（具体时间另行通知）

地点：北京弘赫国际体育中心   首钢体育中心

四、竞赛分组

（一）五人篮球甲组（高中组）男子、女子；乙组（初中组）男子、女子；丙组（小学组）男子、女子。
（二）三人篮球甲组（高中组）男子、女子；乙组（初中组）男子、女子。
五、参赛办法

（一）以学校为单位组队参赛。参赛队员必须是同一所学校拥有正式学籍的在校学生（注：同一学校以学校法人为准，一校多址同一法人的仅允许报一支队伍）。如遇特殊情况以教育部门文件为准。

（二）五人篮球每队可报领队1人（必须由校领导担任），教练1-2人，队医1人，运动员16人。

（三）三人篮球每队可报领队1人（必须由校领导担任），教练1人，队医1人，运动员6人。

（四）赛前领队会确定12人参赛名单和三人篮球4人参赛名单，参赛名单一经确认，比赛期间不得更换参赛队员。
（五）报名年龄

甲组（高中组）：2007年9月1日（含）以后出生；

乙组（初中组）：2010年9月1日（含）以后出生；

丙组（小学组）：2013年9月1日至2015年8月31日出生。

（六）参赛资格

1.五人篮球

（1）男子组

以2024年北京市中小学生篮球冠军赛成绩为依据，取得男子各组前8名的队伍自动获得参赛资格，除此之外，各区择优推荐1支代表队参赛。

（2）女子组

以2024年北京市中小学生篮球冠军赛成绩为依据，取得女子各组前8名的队伍自动获得参赛资格，除此之外，各区择优推荐1支代表队参赛。

2.三人篮球

以2024年北京市中小学生三人制篮球冠军赛成绩为依据，取得各组前8名的队伍自动获得参赛资格，除此之外，各区择优推荐1支代表队参赛。

（七）运动员不得跨组别跨项目（三人制与五人制不得兼项）进行比赛，不得升、降组比赛。

（八）学校应对参赛学生加强安全教育。参赛队员应做到品学兼优、身体健康并且适合参加该项竞赛活动。

（九）竞赛规则

1.甲组（高中组）、乙组（初中组）比赛采用中国篮协审定的《篮球规则》。

2.丙组（小学组）采用中国篮协审定的《小篮球规则》，本届比赛篮圈高度视场地情况另行通知。

3.三人篮球比赛采用中国篮协审定的《三人篮球规则》。

六、竞赛办法

（一）五人篮球

1.男子甲组（高中组）、男子乙组（初中组）

（1）第一阶段：预选赛

2024年北京市中小学生篮球冠军赛取得前8名的队伍作为种子球队直接进入12强名单。预选赛根据报名队数抽签分成四组，进行小组循环赛，各组别前一名进入第二阶段。小组排名按照篮球规则执行。

（下面分组表格为图例，具体情况以实际抽签分组为准）

	
	A组
	B组
	C组
	D组

	1
	A1
	B1
	C1
	D1

	2
	A2
	B2
	C2
	D2

	3
	A3
	B3
	C3
	D3

	4
	A4
	B4
	C4
	D4

	5
	A5
	B5
	C5
	D5


（2）第二阶段：12强小组赛

第一阶段小组赛各小组前两名的晋级球队与2024年冠军赛取得前8名的种子球队分别落位到4个小组（如下图所示），进行小组循环赛。小组前两名球队出线，小组赛排名按照相关篮球规则执行。

	　
	E组
	F组
	G组
	H组

	1
	（去年8强1）
	（去年8强4）
	（去年8强2）
	（去年8强3）

	2
	（去年8强8）
	（去年8强5）
	（去年8强7）
	（去年8强6）

	3
	D1
	C1
	B1
	A1


（3）第三阶段：8强交叉淘汰赛（如下图所示）。
（4）男子甲(高中）、乙（初中）组：8强交叉淘汰赛，并最终排定第1至8名。


2.男、女丙组（小学组），女子甲组（高中组）、女子乙组（初中组）

根据报名队伍数与2024年北京市中小学生篮球冠军赛取得前8名的队伍作为种子球队抽签分成4个小组（A、B、C、D），丙组比赛采用一天双赛赛制，进行小组循环赛，小组前两名球队出线进入第二阶段。

第一阶段：如下图所示：

	
	A组
	B组
	C组
	D组

	1
	（去年8强1）
	（去年8强4）
	（去年8强2）
	（去年8强3）

	2
	（去年8强8）
	（去年8强5）
	（去年8强7）
	（去年8强6）

	3
	A3
	B3
	C3
	D3

	4
	A4
	B4
	C4
	D4

	5
	A5
	B5
	C4
	D5


（2）第二阶段：小组赛各小组前两名的球队晋级，进行交叉淘汰赛，并最终确定1-8名，如下图所示：

（二）三人篮球（男、女）

1.第一阶段：预选赛

2024年北京市中小学生三人制篮球冠军赛取得前8名的队伍作为种子球队与各区报名队伍抽签分成4个小组（如下图所示），进行小组循环赛。小组前两名球队出线，进入第二阶段。

	　
	A组
	B组
	C组
	D组

	1
	（去年8强1）
	（去年8强4）
	（去年8强2）
	（去年8强3）

	2
	（去年8强8）
	（去年8强5）
	（去年8强7）
	（去年8强6）

	3
	A3
	B3
	C3
	D3

	4
	A4
	B4
	C4
	D4

	5
	A5
	B5
	C5
	D5


2.第二阶段：交叉淘汰赛，最终决出1-8名。

（三）比赛时间

1.男、女甲组（高中组）、男、女乙组（初中组）4X10分钟，按照规则规定进行比赛。
2.男、女丙组（小学组）每节6分钟。除暂停、罚球时停止比赛计时钟外，其他均不停表，第4节最后两分钟净时。决赛（名次赛）按照规则规定进行比赛。

3.三人篮球比赛除暂停、罚球时停止比赛计时钟外，其他均不停表，最后两分钟净时。决赛（名次赛）按照规则规定进行比赛。
（四）比赛用球

男子甲组（高中组)和男子乙组(初中组）用7号球，女子甲组（高中组）和女子乙组（初中组）用6号球，丙组(小学组）用5号球。三人篮球比赛统一使用组委会提供的三人比赛专用球。

（五）比赛排名：按照中国篮协审定的《篮球规则》执行。三人篮球比赛按照三人篮球规则规定进行排名。

七、特殊规定

（一）第2节与第3节之间休息时间为5分钟（冠亚军决赛第2节与第3节之间休息时间为10分钟）。

（二）丙组（小学组）第1节、第2节分成不可重复队员阵容的两节比赛；第3节、第4节则可以重新把队员分成不可重复的阵容比赛。

（三）丙组（小学组）全部4节比赛均必须采用人盯人防守，第1次违规临场裁判员口头警告，如再次违规即判教练员技术犯规。

（四）丙组（小学组）比赛中均不得采用挡拆配合（对持球队员），第1次违规临场裁判员口头警告，如再次违规即判罚教练员技术犯规。

八、报名办法

各参赛学校于2025年10月30日10:00-17:00，在北京市篮球运动协会（弘赫国际体育中心）统一进行报名（地址：通州科创东五街九号）。报名时须携带：

提交纸质报名表（加盖区体育局、教委和学校公章）（见附件1、附件3）；
本人二代身份证原件及复印件；

北京市高中、初中、小学学生学籍卡（纸质：学校学籍管理数据库下载）复印件（附本人照片，加盖学校学籍管理公章）无电子学籍材料的队员需要学校上级主管单位开具学籍证明材料；
（四）提交《参赛承诺书》、《自愿参赛声明》；     

（五）2025年10月29日17:00前将电子版报名表（附件1、附件2、附件3、附件4，文件名：组别+学校名称）发送至北京市篮球运动协会篮协邮箱（beijinglanxiegjs@163.com）。
联系人：王  铮  13661389095

        张剑锋  18600422272

九、领队会时间和地点另行通知。

十、录取办法

1.各组别录取前8名，颁发证书。

2.各组别报名队数不足8支时，录取名次为队数减1，颁发证书。

十一、运动员技术等级

（一）根据《运动员技术等级管理办法》（国家体育总局令第32号）和《运动员技术等级标准》（体竞字〔2024〕121号）有关规定，本次比赛甲组（五人）、乙组（五人）可授予运动员技术等级称号（以下简称等级称号）。

（二）等级称号授予方式与内容：比赛结束后30日内，市体育局公布比赛秩序册、成绩册，并对拟授予等级称号人员进行公示，公示期为5个工作日。公示期满无异议的，市体育局以文件形式授予等级称号，具体为：一级运动员、二级运动员、三级运动员。

（三）等级称号公示、授予通知以及等级证书可通过下载体教联盟(CSEA)APP查询，等级证书为电子证书。

十二、其他规定
（一）如参赛队出现学籍造假、冒名顶替、虚报年龄、跨组参赛等弄虚作假行为以及在比赛中出现违规违纪，一经发现并核实后，赛事组委会将取消该队继续比赛资格及全部比赛成绩。

（二）加强赛场文明建设，赛场发生任何事件，必须按程序由领队出面处理，球队席区域均在组委会和裁判员的管理之列，如出现违规，均由该运动队承担违纪后果，对该队执行赛场及赛后违纪处罚（技术犯规、取消比赛资格的犯规及停赛等）。

（三）坚决杜绝赛场罢赛、打架、暴力事件及违反赛风赛纪的行为，如发生上述类似事件，将对相关运动员、运动队予以通报批评、停赛直至取消全部比赛成绩的处罚，并按照学生体育竞赛有关规定进行处罚。

（四）参赛学校须为球员入意外伤害保险方可参赛。

十三、本规程最终解释权归赛事组委会，未尽事宜另行通知。

附件：1.2025年北京市中小学生篮球冠军赛报名表

2.2025年北京市中小学生篮球冠军赛球队名单
3.2025年北京市中小学生三人篮球冠军赛报名表

4.2025年北京市中小学生三人篮球冠军赛球队名单
5.2025年北京市中小学生篮球冠军赛参赛承诺书

6.2025年北京市中小学生篮球冠军赛比赛运动员自愿参赛声明     
附件1
2025年北京市中小学生篮球冠军赛报名表
区体育局（盖章）：          区教委（盖章）：          
 学校（签章）:              医 务 章：
学校领导签字:
组    别：                  联系电话 :  
	
	
	
	
	
	
	


 领队：                   教练：           助理教练：                 队医：
	
	
	
	
	
	
	


姓名：                 姓名：                     姓名：                     姓名：

cmis(8位):            cmis(8位):                    cmis(8位):                 cmis(8位):
身份证：             身份证：                     身份证：                 身份证：
号码：                号码：                       号码：                  号码：
	
	
	
	
	
	
	


姓名：              姓名：                 姓名：                 姓名： 
cmis(8位):              cmis(8位):                 cmis(8位):                  cmis(8位):
身份证：               身份证：                   身份证：                  身份证：
号码：                  号码：                  号码：                      号码：
	
	
	
	
	
	
	


姓名：                  姓名：                      姓名：                   姓名：
cmis(8位):              cmis(8位):                    cmis(8位):                cmis(8位):
身份证：              身份证：                     身份证：                   身份证：
号码：                号码：                      号码：                     号码：
	
	
	
	
	
	
	


姓名：                姓名：                      姓名：                    姓名： 
cmis(8位):             cmis(8位):                  cmis(8位):                  cmis(8位):
身份证：           身份证：                     身份证：                    身份证：
号码：             号码：                       号码：                      号码：
附件2

2025年北京市中小学生篮球冠军赛球队名单
学校名称

（全称）：

（简称，8字以内）：
领队：    教练员：    助理教练员：    队医： 
	队服号
	姓名
	队服号
	姓名
	队服号
	姓名
	队服号
	姓名

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	


附件3   

2025年北京市中小学生三人篮球冠军赛报名表
区体育局（盖章）：       区教委（盖章）：          
学校（签章）:            医 务 章：
学校领导签字:
组 别：                  联系电话 : 
	
	
	
	
	


 领队：                 教练：              队医：                
	
	
	
	
	
	
	


姓名：               姓名：                 姓名：                 姓名：
cmis(8位):               cmis(8位):                 cmis(8位):                  cmis(8位):
身份证：                 身份证：                   身份证：                  身份证：
号码：               号码：                 号码：                 号码：
	
	
	


姓名：                 姓名：                                            
cmis(8位):                 cmis(8位):                 
 身份证：                  身份证：                 
号码：                 号码：    

附件4
2025年北京市中小学生三人篮球冠军赛球队名单
学校名称

（全称）：

（简称，8字以内）：
领队：    教练员：     队医： 
	队服号
	姓名
	队服号
	姓名
	队服号
	姓名
	队服号
	姓名

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	


附件5       
2025年北京市中小学生篮球冠军赛

参赛承诺书

                           （以下简称“本单位”）自愿组队参加2025年北京市中小学生篮球冠军赛（以下简称“赛事”或“比赛”）。
为严肃赛风赛纪，维护正常、有序的赛场秩序，保障比赛期间本单位参赛运动员的人身安全，营造良好、和谐的比赛环境，保证比赛圆满成功，特签订本参赛承诺书。
一、本单位服从赛事工作安排，全面理解并同意遵守赛事组委会、主办单位及承办单位等所制定的各项规程、规则、规定、要求及采取的各项措施。
二、本单位明确了解参加赛事可能发生的一切风险，并承担本单位运动员参加赛事可能存在的风险和责任。保证本单位运动员均已通过正规医疗机构进行身体检查，脑电图、心电图、血压、脉搏指标正常，确保本单位运动员的身体和精神状况均符合参加赛事的条件，无不适宜参赛的身体疾病。如因本单位或本单位运动员存在隐瞒不报等相关问题，本单位运动员若在赛事中出现任何伤害事故，由本单位及运动员本人负责，赛事组委会无需承担任何形式的责任。且本单位承诺已为本单位运动员、教练员、领队或派出参加赛事的工作人员购置足额保险，前述相关人员的安全、意外伤害事故、财产损失等由本单位及其本人自行负责。
三、本单位将向赛事组委会、主办单位及承办单位等提供本单位运动员的身份证、学籍资料等，用于核实运动员本人身份及参赛资格，本单位保证提交的运动员身份证件和文件资料真实有效，不存在弄虚作假、冒名顶替等现象。
四、保证本单位运动员在比赛过程中遵守赛风赛纪等规定，遵守裁判、医疗人员和安保人员的要求，不辱骂裁判、对手及工作人员，不打架斗殴，如有违反，将接受赛事组委会处罚及承担因此产生的所有法律责任和后果，若赛事组委会、主办单位及承办单位等因此遭受任何损失，本单位将承担赔偿责任。
五、保证本单位运动员在比赛过程中，如因身体不适或发生突发状况，主动退出比赛。因本单位运动员本人坚持比赛所产生的全部责任及后果均由本单位及运动员本人承担。
六、保证本单位运动员在比赛期间发生受伤或突发疾病等情况时接受赛事主、承办单位在赛事期间提供的现场急救性质的医务治疗，但在医院救治期间发生的相关费用均由本单位及运动员本人自行承担。
七、保证本单位运动员在比赛期间注意食品安全问题，尽量减少在外用餐，如因在外用餐引起安全问题，由本单位或运动员承担责任，赛事组委会及其关联方不承担任何责任；本单位保证运动员在使用比赛期间的宾馆设施、设备时应当尽到必要的注意义务，且本单位同意，对于因入住宾馆等第三方的设施、设备的原因给本单位或运动员造成的损失，赛事组委会及组委会关联方不承担任何责任。
八、本单位保证未成年运动员的监护人知晓并同意该运动员参加本赛事。本单位保证运动员（如未满18周岁，包括其监护人）授权赛事组委会及其指定媒体无偿使用运动员的集体肖像（三人或三人以上）、姓名、声音和其他个人资料用于比赛的组织、宣传和推广。
九、本单位确认并同意，如本单位或本单位运动员违反上述任何一项承诺，本单位及本单位运动员将承担因此产生的所有法律责任和后果，如因此导致赛事组委会及其关联方、赛事主办单位、承办单位等遭受任何损失，本单位将承担全额赔偿责任。
领队签字：                                    
参赛学校（盖章）
年    月    日        
附件4
2025年北京市中小学生篮球冠军赛

比赛运动员自愿参赛声明
致：2025年北京市中小学生篮球冠军赛主办方（以下统称“赛事主办方”）作为篮球项目参赛运动员（以下简称“本人”），本人（姓名：           身份证号：                        ）及本人法定监护人
（姓名：             身份证号：                         ）已认真阅读、全面理解并自愿签署如下声明及承诺：
    1.本人自愿参加本次赛事及一切与该赛事相关的活动（以下统称“赛事”或“比赛”），并具有参加本赛事相应的民事行为能力，且本人的法定监护人同意本人参加该赛事；
    2.本人及本人法定监护人确认知晓参与本次赛事可能发生的一切风险（包括但不限于人身伤亡风险），承诺本人已经通过正规的医疗机构进行体检，并确认本人的身体和精神状况符合参赛条件。本人已为参赛做好准备，本人及本人法定监护人承诺自愿承担参赛带来的所有风险。本人及本人法定监护人确认并同意，本人参加赛事举办全过程中所发生的非因赛事导致的人身伤害、局部或永久性残疾、死亡等事件及因此产生的所有医疗费用、护理费用、营养费等损失，赛事主办方将不承担任何责任。
    3.本人完全了解自身的身体状况，确认自身健康状况良好，脑电图、心电图、血压、脉搏指标正常，没有任何身体不适或患有任何不适合参加比赛的疾病。本人及本人法定监护人承诺，如隐瞒任何病情，本人及本人法定监护人将自行承担由此所导致的全部后果。
    4.本人及本人法定监护人愿意遵守本次赛事的所有要求，并购买人身安全保险。如果本人知道自己在赛事之前或者赛事期间存在患病、受伤等可能有碍自身比赛状态的情况，或者发现、注意到任何可能影响本人的健康或安全的风险或潜在风险，包括但不限于肌肉拉伤、软组织挫伤、眩晕等任何身体不适，本人将立刻停止参赛并将相关情况告知工作人员，否则由此产生的全部责任均由本人及本人法定监护人承担。
    5.本人及本人法定监护人同意，在比赛期间本人发生受伤或突发疾病等情况时接受赛事主办方在赛事期间提供的现场急救性质的医务治疗，但在接受该等医疗救治期间发生的相关费用由本人及本人法定监护人承担。
    6.本人知悉并同意赛事主办方将本人在报名过程中提供的个人信息用于本人参赛、赛事成绩查询等为促进赛事正常开展所必须情形；本人知悉并同意赛事主办方在赛事期间通过使用人脸识别技术对本人进行身份识别。
    7.本人承诺以自己的名义报名参赛，同意向赛事主办方提供有效的身份证件和资料用于核实本人的身份，本人及本人法定监护人同意承担因身份证件和资料不实所产生的全部责任。
    8.赛事过程中，本人将遵守赛事纪律，遵守赛事主、承办方所制定的各项赛事规程、规则、规定、要求及采取的各项措施，不辱骂赛事工作人员、其他参赛者，不打架斗殴，如有违反，本人及本人法定监护人将接受赛事主办方等相关主管机构的处罚并承担因此产生的法律责任。
    9.本人及本人法定监护人承诺了解新冠疫情风险，配合执行各项疫情防控措施，履行个人疫情防控义务。本人及本人法定监护人充分认识疫情防控工作的严肃性和重要性，同意对本人提供的各项信息的真实性承担一切法律责任。
    10.本人及本人法定监护人承诺认真贯彻北京市体育局关于赛风赛纪和反兴奋剂工作指示，严格遵守国家法律、法规和北京市体育局的相关规定，自觉维护比赛秩序，不以任何方式干扰和影响裁判员的执裁工作，不食用不符合反兴奋剂管理要求的任何食品和营养品，自觉配合兴奋剂检查人员，自觉接受反兴奋剂的管理教育，确保不出现任何兴奋剂违规事件。
    11.本人及本人法定监护人将积极主动维护和宣传赛事正面形象，客观、正确对待比赛胜负，不通过媒体采访或个人社交媒体平台（包括但不限于微博、微信等）发表、散播有关赛事及疫情防控的虚假消息或不当言论，避免不实报道对赛事主、承办方等产生不良影响。
    12.本人及本人法定监护人确认并同意，如本人、本人法定监护人违反上述任何一项声明或承诺，本人及本人法定监护人将承担因此产生的所有法律责任和后果，若因此给赛事主办方造成任何损失，本人法定监护人将向赛事主办方承担赔偿责任。
运动员签字：               法定监护人签字：
                           法定监护人联系方式：
                                年    月    日
E1 vs G2





F1 vs H2





G1 vs E2





H1 vs F2





第5名 第6名





第7名 第8名





第3名 第4名





第2名 第1名





A1 vs C2





B1 vs D2





C1 vs A2





D1 vs B2





第5名 第6名





第8名 第7名





第3名 第4名





第2名 第1名





A1 vs C2





B1 vs D2





C1 vs A2





D1 vs B2





第5名 第6名





第8名 第7名





第3名 第4名





第2名 第1名










